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Hyrje

Universiteti "Fan S. Noli" (UNIKO) &shté njé institucion i arsimit t& larté, i cili gjaté njé
periudhe pesédhjetévjecare ka standardizuar njé profil konkurrues akademik dhe shkencor né
rrjedhén e zhvillimeve t& arsimit t& larté né Shqipéri. Vizioni i rritjes dhe zhvillimit t& kéti]
institucioni éshté i orientuar drejt Zongs Evropiane t& Arsimit t& Larté, si njé mundési pér €
rritur profesionalizmin dhe partneritetin né ofertén e tij akademike.

UNIKO é&sht¢ gendra mé e réndésishme e jetés akademike dhe shkencore né Rajonin
Juglindor té Shqipérisé, ndaj al jo vetém qé kontribuon né zhvillimin arsimor, ekonomik dhe
té qéndrueshém t& komuniteteve lokale, rajonale dhe mé gjeré, por gjithashtu thekson rolin e
Universitetit si transmetues i vlerave drejt njé shogérie tolerante dhe t€ barabarté.

Si pjesé e njé institucioni t& arsimit t€ larté, éshté detyra joné t'u ofrojmé brezave té rinj njé
rrugé tjetér, pa paragjykime dhe stereotipe, duke pérqafuar liriné e njerézve dhe duke
vlerésuar individualitetin dhe origjinalitetin e tyre. Institucionet e arsimit (€ lart¢ duhet &
lévizin drejt njé shoqérie q& nuk e sheh realitetin pérmes lenteve g€ i shndérrojné dallimet né
kufij dhe ndarje, por drejt njé shoggrie gjithépérfshirése, né & cilén askush nuk mbetet pas.
UNIKO ka vepruar deri tani si njé institucion neutral, né té cilin nuk ka diskriminim specifik
gjinor dhe as pengesa q¢ ndikojné negativisht tek graté. Hartimi i njé plani té barazisé gjinore
né UNIKO vjen si nevojé pér t'i béré politikat institucionale mé tepér (€ ndjeshme nga
piképamja gjinore, me géllim pérforcimin e barazis¢ gjinore né institucion. Eshté e
nevojshme qé universiteti té promovojé vlerat e demokracisé, drejtésisé dhe barazisé, né
ményré qé té jeté referencé né fushén kulturore, arsimore, ekonomike dhe sociale. Forcimi i
kulturés sé barazisé éshté themelor pér té artikuluar vlerat demokratike dhe kushtetuese mbi
t& cilat duhet t& vendoset ¢do veprimtari e institucionit universitar pér t& ecur pérpara né
arrifjen e barazisé.

Eshté thelbésore t& theksohen disa hapa kyg qé portretizojné pikénisjen pér hartimin e Planit
té pare té Barazisé Gjinore UNIKO 2023- 2025. PBGJ i Universitetit “Fan S. Noli” éshté
hapi final i punés s&¢ UNIKO, i nisur fillimisht me hartimin e njé raporti pérmbledhés dhe
analitik mbi politikat institucionale dhe situatén e barazis¢ gjinore né Universitetin “Fan S.
Noli”, i miratuar me Vendim Rektorati nr. 533, daté 15.11.2022 pér “Miratimin e Raportit
“Analiza e situates sé barazisé gjinore dhe politikave institucionale”, t& Universitetit “Fan S.
Noli”, Korcé, Mé tej né janar 2023 UNIKO nénshkroi njé¢ Marréveshje Bashképunimi me
AKKSHI pér projektimin dhe pérgafitien e njé plani t& barazisé gjinore. Q&llimi i késaj
marréveshje bashképunimi ishte ngritja e kapaciteteve & UNIKO pér mbledhjen e treguesve
me ndjeshméri gjinore dhe hartimin e planit & barazisé gjinore. Grupi i punés i trajnuar né
kuadér t& késaj marréveshje mundésoi hartimin e kétij plani t& paré € barazis¢ gjinore (&
UNIKO.

PBGJ do t& jeté nj¢ dokument politikash dhe masash me t& cilin Universiteti synon té
ndérmarré masa dhe veprime, pér té reduktuar pabarazité gjinore dhe pér € krijuar njé kulturé
pune t& barazisé dhe diversitetit né rrige.



Fushat e ndérhyrjes pér PBGJ UNIKO 2023-2025 jan& né pérputhje me pesé fushat e
pércaktuara nga standardet ¢ BE-sé né lidhje me zbatimin e parimit t& barazisé gjinore':

- Rritja e pjesémarrjes s& grave né kérkim shkencor, inovacion dhe pérmirésimin e

pérspektivave té tyre t& karrierés

- Balanca gjinore né drejtim dhe vendimmarje

- Integrimi i perspektivés gjinore né pérmbajtjen e kérkimit shkencor dhe mésimdhénie

- Balanca puné- jeté dhe kultura organizative

- Parandalimi i dhunés me bazé gjinore, duke pérfshiré ngacmimin seksual
Plani do t& jeté né fuqi pér periudhén korrik 2023- dhjetor 2025 dhe pércakton kuadrin dhe
masat q¢ UNIKO do t& ndérmarré pér promovimin dhe pérforcimin e barazisé gjinore né
institucion, ndérgjegjésimin dhe ngritjen e kapaciteteve pér barazing gjinore, duke krijuar njé
kulturé qé eleminon ¢do formé paragjykimi té vetédijshém apo té pavetédijshém me bazé
gjinore.

Analiza kontekstuale dhe treguesit gjinoré né UNIKO

Plani i paré i Barazisé gjinore mbéshtetet né njé¢ analizé t& thelluar kontekstuale rreth
 treguesve gjinoré né UNIKO dhe nevojat e identifikuara né pérputhje me kéta tregues.
Analiza e kontekstit lejoi njohjen e situatés specifike t& barazisé gjinore né Universitetin “Fan
S. Noli” dhe mundésoi elésin pér té pércaktuar fokuset dhe qéllimet strategjike t& kétij plani.
Bazuar né kété analizé kontekstuale, mé poshté po paraqiten disa prej hendeqeve gjinore né
universitetin tong, bazuar né té dhénat statistikore t€ pérpunuara:
e Céshtjet gjinore nuk jané pjesé e misionit/vizionit t€ institucionit
e Mungon njé strukturé specifike institucionale pérgjegjése pér promovimin e barazisé
gjinore
e Nuk ka praktiké t& buxhetimit gjinor
o Té& dhénat mbi numrin e studentéve t& regjistruar né UNIKO sipas gjinisé dhe fushés
s& arsimit tregojné se:
Numri i studenteve vajza éshté mé i larté pothuaj né t¢ gjitha programet e studimit
qé ofron UNIKO
73% e té rregjistruarve né Edukim jané vajza
83% e t& rregjistruarve né Shkencat e shéndetit jané vajza
65 % e té rregjistruarve né Shkencat sociale jané vajza
Studentet vajza né UNIKO pérfagésojné 16% (Informatiké dhe Tekonologji
Informacioni) dhe 24% (Agronomi) té totalit t& studentéve né fushat pérkatése.
Kéta tregues evidentojné njé fenomen t& pérhapur gjerésisht edhe né plarin ndérkombétar,
vecimin horizontal, ku studentet vajza né¢ UNIKO pérfaqésojné vetém 16% (Informatiké
dhe Tekonologji Informacioni) dhe 24% (Agronomi) t& totalit t& studentéve né fushat
pérkatése.

! Pér mé tepér rreth kétyre fushave prioritare shih ‘Horizon Europe Guidance on Gender Equality Plans (GEPs)’
2021 ne Linkun; huips:: op.curoprelien '_{?uh]i;._':.i1_;_\}{:..-gl{'ii:lﬂ_f_---__p_il_{_?i%_L'ilIi_r,\lfiff"‘_{'-l..'_b(?()y.__"‘_,--.'_:(J_Ui!—E feg-hdbe-
O aa75¢d7 14 language-cnformat-PDE source- 2321 29669
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Analiza e indekseve gjinore né UNIKO tregon se graté pérfagésojné 63.1 % té studentéve dhe
stafit akademik t&¢ UNIKO.

Referuar té dhénave lidhur me ecuring né karrieré sipas gjinisé, duke filluar prej statusit
‘student’ e né vazhdim lektor (Grada C), Professor i Asociuar (Grada B) dhe Profesor (Grada
A) ka njé rénie té pérqindjes s€ grave.

o Vihet né dukje njé rénie e theksuar e pérqindjes sé grave né UNIKO né stadin mé t&
larté t& karrierés akademike, nga 69.3 % Grada C né 63. 0% Grada B dhe vetém 16.7
% Grada A.

e Kalimi nga Profesor i Asociuar né gradén Profesor pérbén njé fazé kritike pér graté, e
cila rezulton me shumé véshtirési pér to né kushtet e plotésimit t& kritereve, N& lidhje
me kété éshté e nevojshme té sigurohet njé mbledhje e métejshme e & dhénave né
lidhje me faktorét g& b&hen pengues pér progresin né karrieré t€ grave me géllim
marrjen ¢ masave pér mbéshtetie mé t& madhe t& grave né rrugétimin e karrierés
akademike dhe kérimin shkencor.

Analiza e mésipérme paraqitet te Grafikul, i cili tregon pérqindjen e burave dhe grave né njé
karrieré akademike, studenté dhe staf akademik.

Raporti (%) e burrave dhe grave ne nje karriere akademike, studente dhe
staf akademik
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Tabela mé poshté tregon pérgindjen e grave né stafin akademik t&¢ UNIKO sipas gradés.
Analizimi i t&¢ dhénave té tabelés tregon se ka njé reduktim progresiv né % me rritje (€
shkallés hirearkike té titujve nga 69.3% (grada C) né 63.0 % (grada B) dhe 16. % né& Gradén
A.



i M %M F %F Total % TOT % M/TOT

60.5% 52 743% 75 69.4%  30.7% 69.3%
263% 1 - 37.0% 63.0%
13.2% 83.3% 16.7%
100% 70 100% 108  100%  35% 64.8%

Né lidhje me kéta tregues &shté llogaritur Indeksi i “Tavanit t& Qelgqit’ pér UNIKO: 3.88

o Treguesi i ‘Tavanit t& Qelqit’ pércaktohet si raporti midis treguesit (& grave né stafin
akademik (grada A + grada B + grada C) dhe treguesit t& grave me titull akademik
profesor. (grada A).

e Njé& vleré mé e larté se 1 tregon praniné e efekfit & njohur si "efekti i tavanit t&
qelgit", i cili i sheh graté me pak t& pérfagésuara me titullin profesor (grada A) sesa
treguesi i pranisé sé tyre né stafin akademik (grada A + grada B + grada C).

o Sa mé e larté viera mbi njésing e indeksit t& Tavanit t& Qelgit, aqg mé 1 forté gshté
efekti i tavanit t& gelgit dhe aq mé e véshtiré &shté qé graté t€ arrijné rolin mé té larté
né karrierén akademike.

e Indeksi i “Tavanit t& Qelqit” pér UNIKO éshté 3.88 (64.8%/ 16.7%). Kéto t¢& dhéna
tregojné se ka pengesa né progresin e karrierés sé grave akademike,

Kéto pabarazi gjinore né kérkimin shkencor dhe progresin né karrierén akademike sjellin njé
pérfagésim jo t& mjaftueshém t€ grave né njésité drejtuese dhe vendimmarrése. Konkretisht
Senati Akademik &shté organi mé i larté kolegjial vendimmarrés i UNIKO, i cili pérb&het nga
19 anétaré prej t& ciléve 6 femra dhe 13 meshkuj. T¢ dhénat tregojné se graté mbeten &
nénpérfaqésuara né kété njési vendimmarrése, gjé e cila mund té ¢ojé né disa sugjerime dhe
pérmirésime né lidhje me promovimin mé & miré t& masave pér t& mbéshtetur balancén
gjinore né menaxhmentin e lart€ n& Universitet.



Qéllimi dhe objektivat e PBGJ UNIKO 2023- 2025

Plani i barazisé gjinore UNIKO, si njé kornizé strategjike e barazis¢ gjinore mbéshtetet né
disa objektiva kryesorg, té cilat vijné né pérputhje me rekomandimet ¢ BE- sé né lidhje me
implementimin e planit t& Barazisé Gjinore né Institucionet Arsimit té Larté?

- Angazhimi pér baraziné gjinore

- Mbledhja dhe monitorimi i té dhénave

- Rritja e ndérgjegjésimit dhe trajnimi

Qéllimi kryesor éshté ngritja e kapaciteteve dhe rritja e ndérgjegjésimit mbi baraziné gjinore
né insitucion dhe zbatimin e masave dhe veprimeve qé krijojné dhe pérforcojné kulturén e
barazisé né mjedisin e punés né universitet.

Objektivat specifiké lidhen me 5 fushat prioritare pércaktuar nga Horizon Europe:

- Ngritja e kapaciteteve mbi baraziné gjinore

- Promovimi i zhvillimit t& karrierés pér t& dyja gjinité dhe nxitja ¢ pjesémartjes s¢
grave né njésité vendimmarrése

- Garantimi se aspekti gjinor pérfshihet né pérmbajtien e kérkimit shkencor dhe
mésimdhénie

- Ekuilibrimi i karrierés dhe jetés familjare pérmes politikave mbéshtetése

- Ruitja e ndérgjegjésimit pér parandalimin e dhunés me bazé gjinore

Ky plan éshté hartuar né pérputhje me t€ dhénat e pasqyruara né raportin mbi gjendjen e
barazisé né universitetin “Fan S. Noli” dhe analizén kontekstuale t& treguesve gjinoré t&
UNIKO. Kjo analizé béri t¢ mundur portretizimin e gjendjes aktuale t& UNIKO né& lidhje me
baraziné gjinore, si edhe mundésoi identifikimin e manggsive dhe pengesave qé ekzistojné
pér barazing gjinore né kété institucion. N& pérputhje me nevojat dhe dobésité e identifikuara
u pércaktuan géllimet dhe objektivat specifike.

Hartimi i kétij plani &shté monitoruar hap pas hap nga njé grup ekspertésh (€ Universitetit té
Tiranés né kuadér t&¢ marréveshjes sé bashképunimit pér projektimin dhe hartimin e planit &
barazisé gjinore né institucionet e arsimit t& larté.

Né kété plan vendoset njé strukturé objektivash, synimesh dhe veprimesh specifike, duke
ofruar mundésiné e pércaktimit t& prioriteteve né lidhje me nevojat dhe burimet ekzistuese.
Ky plan éshté njé¢ dokument real (t&¢ dhénat dhe argumentet portretizojné gjendjen reale (&
institucionit); i realizueshém, pasi pércakton me saktési pérgjegjésing, procedurén dhe
burimet pér zhvillimin e veprimeve (&€ propozuara; ndérsektorial (ndikon né t& gjithé
veprimtariné e universitetit); holistik dhe i integruar (pérfshin t& gjithé veprimtariné e
UNIKO dhe fushat e identifikuara té ndérhyrjes jané t& ndérvarura); fleksibél dhe i
vazhdueshém (&shté njé dokument i gjallé qé lejon t& béhen ndryshime).




Masat dhe veprimet sipas fushave

FUSHA 1: Rritja e pjesémarrjes sé grave né kérkim shkencor, inovacion dhe
pérmirésimin e perspektivave té tyre té karrierés

Objektivi specifik: Ndérgjegjésimi dhe ngritja e kapaciteteve mbi baraziné gjinore dhe
paragjykimet gjinore té pavetédijshme pér stafin dhe vendimmarrésit

Pritshmérité:
- Sigurimi dhe monitorimi i t¢ dhénave me ndjeshméri gjinore pér stafin, studentét,
mésimdhénien né UNIKO
- Rritja e kapaciteteve té stafit pér mbledhjen dhe analizimin e té dhénave me
ndjeshméri gjinore
Masa 1: Krjimi i njé njésie q¢ &sht¢ drejtpérdrejt pérgjegjés pér politikat e barazisé¢ gjinore
ose mund t& jeté e mundur qé Késhilli i Etikés t& marré kéte pérgjegjési, pér (€ siguruar dhe
monitoruar qé politikat, procedurat dhe praktikat né vendit e punés (institucionit) respektojné
baraziné gjinore.
v" Veprimi 1.1  Vendosja e njé personi kontakti q& do t& merret me céshtjet e barazisé
gjinore
v Veprimi 1.2 Mbledhja e t& dhénave pér baraziné gjinore né UNIKO
v Veprimi 1.3 Hartimi i njé Plani té Barazis¢ Gjinore (PBGJ) t¢ UNIKO
Masa 2: Vizibiliteti i angazhimit t&¢ UNIKO drejt barazisé gjinore pérmes promovimit ¢
iniciativave, stimujve dhe praktikatve t&¢ mira né barazi, duke zbatuar nj¢ program (€
“angazhimit me barazi”

v Veprimi 2.1  Pérfshirja né trajnime apo seminare pér ¢éshtje & barazisé gjinore

v" Veprimi 2.2 Té shtohet njé kolon& e re n¢ fagen zyrtare t€ UNIKO-s kushtuar
céshtjeve gjinore (pér t€ publikuar dhe promoyuar angazhimin ¢ UNIKO-s pér
baraziné gjinore)

v" Veprimi 2.3 Promovim i masés pér mbéshtetjen financiare né botim dhe pjesémarrje
konferencash té stafit akademik t& UNIKO pérmes publikimit t& njé evidence vjetore
rreth impaktit té késaj mase né mbéshtetje t& kérkimit shkencor

FUSHA 2: Balanca gjinore né drejtim dhe vendimmarrje, rekrutim dhe progresin né
karrieré
Objektivi specifik: Rritja e ndérgjegjésimit mbi barazing gjinore né institucion

Pritshmérité:
- Té nxitet pjesémarrja e grave né organet vendimmarése
- Promovimi i pérfaqésimit t& barabarté né organet vendimmarése

Masa 1: Bérja e procedurave té rekrutimit, mbajtjes dhe ngritjes né detyré gender sensitive
(t¢ ndjeshme nga pikpamja gjinore), duke promovuar balancén gjinore né komisionet
pérzgjedhése pér rekrutimin e personelit akademik, ndihmés-akademik ose administrative.
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Veprimi 1.1~ Komisionet e pérzgjedhjes duhet t& jen¢ t& balancuara nga piképamja
gjinore

Veprimi 1.2 Promovimi i rasteve 1€ rekrutimit (& grave apo ngritjes né detyré &
grave

Veprimi 1.3 Promovimi i marrjes s& titujve ose gradave shkencore nga graté n¢
fagen zyrtare t& UNIKO-s

Veprimi 1.4 Promovimi i rasteve t& suksesit dhe praktikave € mira nga Alumni né
veprimtaring e UNIKO dhe website

FUSHA 3: Pérfshirja dhe promovimi i perspektivés gjinore né pérmbajtjen e kérkimit

shkencor dhe mésimdhénies

Objektivi specifik: Angazhimi mé i miré i institucionit pér t€ pérfshiré gjining né prioritetet e
tij kérkimore, proceset pér té siguruar qé dimensioni gjinor ¢ merret parasysh né kérkime dhe
mésimdhénie

Pritshmérité:

- Mbéshtetje mé e madhe né kérkimin shkencor pér kérkueset gra
- Rritja e numrit t& aktiviteteve shkencore dhe veprimtarive mésimore qé p&rfshijné
perspektivén gjinore

Masa 1: Pérfshirja e dimensionit gjinor né kérkim shkencor dhe mésimdhénie

v

v

Veprimi 1.1~ Céshtjet gjinore si fush€ e integruar per orientirnin ¢ temave (€
diplomave té€ studentéve
Veprimi 1.2 Organizimi i njé konference me fokus ¢éshtjet gjinore

Veprimi 1.3 Realizimi i njé botimi kushtuar studimeve gjinore

v Veprimi 1.4  Prezantimi i léndéve me zgjedhje pér baraziné gjinore né programet

Bachelor/Master né nivel universiteti, apo integrimi temave me ndjeshméri gjinore
brenda léndéve té caktuara

Veprimi 1.5 Ndérmarrja e procedurave paraprake pér hapjen e njé Programi
Studimi Master mbi Studimet Gjinore dhe Zhvillimin

Veprimi 1.6  Pérfshirja e konceptit t& barazisé gjinore né modulet e formimit t&
vazhduar pér mésuesit né detyre

Veprimi 1.7  Pérkrahja e konceptit iniciativé tek studentét, pér studentét dhe nga
studentét
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FUSHA 4: Balanca puné-jeté dhe kultura organizative
Objektivi specifik: Rritja e angazhimit t& institucionit dhe mbéshtetjes pér ekuilibrimin
midis punés, jetés dhe prindérimit

Pritshmérité:
_ Pérmirésimi i rregullave dhe procesurave pér balancimin e punés me jetén
familjare dhe personale
- Pérforcimi i njé kulture t¢ mundésive t&é barabarta dhe vlerés s€ pérfshirjes né
UNIKO

Masa 1: Propozimi i ndryshimeve t& Kontratés sé punés pér ¢ mundésuar orar fleksibél té
punés
v Veprimi 1.1  Fleksibiliteti i orarit t& punés né pérputhje me Kodin e Punés Ligji
Nr.7961, date 12.07.1995, i ndryshuar
v" Veprimi 1.2 Hartimi dhe publikimi né website i njé raporti té Barazisé Gjinore né
shqip dhe anglisht
v Veprimi 1.3 Integrimi i ¢éshtjeve gjinore né zbatueshmériné e planit strategjik té
kérkimit shkencor

FUSHA 5: Masat pér parandalimin e dhunés me bazé gjinore, duke pérfshirg
ngacmimin seksual
Objektivi specifik: Parandalimi i dhunés me bazé gjinore
Pritshmérité:
- Rritja e ndérgjegjésimit pér raportimin e rasteve t& dhunés apo fyerje me bazé

gjinore
Masal: Promovimi i veprimeve pér té rritur ndérgjegjésimin pér géshtjet qé lidhen me format
e ndryshme té dhunés me bazé gjinore.

v" Veprimi 1.1  N& bashké&punim me gendrat kundér dhunés, strehézat e grave dhe ¢do
aktor tjetér né komunitet, organizimi i t& paktén njé seminari/vit pér t& gjithé
komunitetin me géllim ndérgjegjésimin pér ¢éshtjet gé lidhen me dhunén me bazé
gjinore, identitetin gjinor dhe ngacmimet, dhe si t'i trajtojmé ato.

v" Veprimi 1.2 Realizimi i njé pyetésori pér stafin akademit, ndihmésakademik,
administrativ dhe studentét ¢ UNIKO mbi céshtjet me ndjeshméri gjinore né
universitet apo formave té etiketimit, fyerjes me bazé gjinore apo paragjykimit gjinor
té vetédijshém apo t& pavetédijshém.

11



Plani i Barazisé Gjinore UNIKO 2023- 2025

* Realizimi i masave dhe veprimeve sipas fushave gjaté zbatimit t¢ PBGJ- sé nuk do té kérknjé buxhet shtes¢
por do t& realizohet brenda buxhetit ekzistues t& alokuar pér universitetin. Pér kété arsye PBGJ UNIKO 2023-
2025, poshtéshénuar nuk parashikon kosto pér buxhet.
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